
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 7 - Opere Pubbliche Manutenzioni SUAPE Attivita' Produttive e Sviluppo 
Economico 

 Servizio 4  - Sviluppo economico

DETERMINAZIONE

N. 2397 del 25/09/2020

N. Sett. 59 /DSET7 del 25/09/2020

OGGETTO: CAMPAGNA PER LA RICERCA E IDENTIFICAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI SOGGETTI POSITIVI AL SARS-COV-2  PER  CONTRASTARE LA 
DIFFUSIONE DELL’EPIDEMIA, MEDIANTE L’ESECUZIONE DI TEST RAPIDI A 
PAGAMENTO, SU BASE VOLONTARIA. APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO.

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE  

PREMESSO:

CHE la curva dei contagi in Italia, dimostra che persiste una diffusione del virus che provoca focolai 
anche di dimensioni rilevanti, e che sussistono pertanto le condizioni oggettive per il mantenimento 
delle disposizioni emergenziali e urgenti dirette a contenere la diffusione del virus – D.L. 83/2020;

CHE, l'Amministrazione Comunale intende promuovere una campagna per la ricerca e identificazione 
nel territorio comunale di soggetti positivi al SARS-CoV-2 per  contrastare la diffusione dell’epidemia, 
mediante l’esecuzione di test rapidi, a pagamento, su base volontaria;

CHE, per le finalità di cui sopra, con Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 23/09/2020 è stato 
dato il mandato  al Dirigente del Settore 7 Servizio Sviluppo Economico, di attivare con urgenza, la 
procedura per l’individuazione di aziende specializzate che possano effettuare sul territorio 



comunale per tutto il periodo di emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19, su area privata 
o su suolo pubblico comunale, test rapidi per l’identificazione dall’infezione da SARS-CoV-2;
CHE, sempre con  Delibera di Giunta Comunale n. 255 del 23/09/2020, l’Amministrazione 
comunale ha deciso di concedere, alle aziende che aderiscono all’iniziativa:

 il patrocinio comunale il quale permetterà al beneficiario l’utilizzo dello stemma del 
Comune in tutte le diverse forme di divulgazione e diffusione dell’iniziativa (manifesti, 
comunicati stampa, pubblicazioni, ecc.);

 l’abbattimento dell’onere costituito dal tributo Tosap, Tari giornaliera, dovute in ragione 
delle superfici eventualmente occupate;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, adottare specifico avviso pubblico al fine di acquisire 
le varie possibili istanze, da parte delle aziende specializzate che possano effettuare sul territorio 
comunale quanto prima e per tutto il periodo di emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19, 
su area privata o su suolo pubblico comunale, test rapidi per l’identificazione dall’infezione da 
SARS-CoV-2, secondo i seguenti criteri:

1. l’istanza deve essere presentata tramite PEC, al Servizio Servizio Sviluppo Economico del 
Comune di Alghero, all’indirizzo protocollo@pec.comune.alghero.ss.it utilizzando il modello 
istanza (predisposto dall’Amministrazione comunale ed allegato al presente Avviso), 
relazione illustrativa  esplicativa del servizio offerto e delle modalità di gestione, con 
particolare attenzione alle qualifiche del personale impiegato e copia del documento di 
identità del firmatario, entro e non oltre il giorno 30/09/2020 ore 12,00;

2. l’istanza è soggetta ad autorizzazione da rilasciarsi a cura del Servizio Sviluppo Economico;

3. l’autorizzazione viene rilasciata tramite PEC all’indirizzo del mittente da considerarsi 
domicilio informatico ad ogni effetto di legge;

4. l’autorizzazione ha validità limitata al periodo emergenziale stabilito con provvedimento 
del Governo, salvi i poteri di annullamento e/o modifica da parte dell’Amministrazione 
comunale;

5. l’autorizzazione comprende:

◦ l’indicazione del sito (che sarà individuato a cura dell’Amministrazione comunale) e 
delle date di svolgimento dell’attività;

◦ il patrocinio comunale il quale permetterà al beneficiario l’utilizzo dello stemma del 
Comune in tutte le diverse forme di divulgazione e diffusione dell’iniziativa (manifesti, 
comunicati stampa, pubblicazioni, ecc.);

◦ l’abbattimento dell’onere costituito dal tributo Tosap,  dovuto in ragione delle superfici 
eventualmente occupate;

6. le aziende oltre ad essere già in possesso delle autorizzazioni relative all’attività da 
esercitarsi, dovranno rispettare la normativa vigente con particolare attenzione alle 
qualifiche del personale impiegato;

RICHIAMATI:

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it


 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

 il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31.01.2020” con il 
quale viene prorogato al 15 ottobre 2020  lo stato di emergenza;

 le disposizioni statali e regionali relative in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

 la delibera di Giunta Comunale n. 255 de 23/09/2020, avente ad oggetto: “CAMPAGNA PER 
LA RICERCA E IDENTIFICAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI SOGGETTI POSITIVI AL 
SARS-COV-2  PER  CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DELL’EPIDEMIA, MEDIANTE L’ESECUZIONE 
DI TEST RAPIDI A PAGAMENTO, SU BASE VOLONTARIA. – ATTO DI INDIRIZZO  PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI PRIVATI.”;

VISTO l’avviso pubblico per l’occupazione di suolo pubblico  del Comune di Alghero, di cui 
all’allegato A corredato del Modello di istanza (Allegato B) del presente atto;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 01/04/2020 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del d.u.p. 2020/2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 ;

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 193 del 05.08.2020 con la quale è stato approvato 
il p.e.g. 2020/2022 e sono state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari 
dirigenti dell’ente;

VISTO il Decreto sindacale n. 33 del 23.06.2020 con cui sono state assegnate al sottoscritto le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 7 con l’attribuzione delle funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 267/2000, nonché di ogni altra competenza prevista in base a 
norma di Legge e di Regolamento;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL. e richiamato, in particolare, l’art. 107 del medesimo T.U.EE.LL.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

- di adottare specifico avviso pubblico al fine di acquisire le varie possibili istanze da parte di 
aziende specializzate che possano effettuare sul territorio comunale per tutto il periodo di 
emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-19, su area privata o su suolo pubblico comunale, 
test rapidi per l’identificazione dall’infezione da SARS-CoV-2 secondo i seguenti criteri:



1. l’istanza deve essere presentata tramite PEC, al Servizio Servizio Sviluppo Economico del 
Comune di Alghero, all’indirizzo protocollo@pec.comune.alghero.ss.it utilizzando il 
modello istanza (predisposto dall’Amministrazione comunale ed allegato al presente 
Avviso), relazione illustrativa  esplicativa del servizio offerto e delle modalità di gestione, 
con particolare attenzione alle qualifiche del personale impiegato e copia del documento 
di identità del firmatario, entro e non oltre il giorno 30/09/2020 ore 12,00;

2. l’istanza è soggetta ad autorizzazione da rilasciarsi a cura del Servizio Sviluppo Economico;

3. l’autorizzazione viene rilasciata tramite PEC all’indirizzo del mittente da considerarsi 
domicilio informatico ad ogni effetto di legge;

4. l’autorizzazione ha validità limitata al periodo emergenziale stabilito con provvedimento 
del Governo, salvi i poteri di annullamento e/o modifica da parte dell’Amministrazione 
comunale;

5. l’autorizzazione comprende:

◦ l’indicazione del sito (che sarà individuato a cura dell’Amministrazione comunale) e 
delle date di svolgimento dell’attività;

◦ il patrocinio comunale il quale permetterà al beneficiario l’utilizzo dello stemma del 
Comune in tutte le diverse forme di divulgazione e diffusione dell’iniziativa (manifesti, 
comunicati stampa, pubblicazioni, ecc.);

◦ l’abbattimento dell’onere costituito dal tributo Tosap,  dovuto in ragione delle superfici 
eventualmente occupate;

6. le aziende oltre ad essere già in possesso delle autorizzazioni relative all’attività da 
esercitarsi, dovranno rispettare la normativa vigente con particolare attenzione alle 
qualifiche del personale impiegato;

- di approvare l’avviso pubblico al fine di acquisire le varie possibili istanze, da parte delle aziende 
specializzate che possano effettuare sul territorio comunale per tutto il periodo di emergenza 
sanitaria epidemiologica da COVID-19, su area privata o su suolo pubblico comunale, test rapidi 
per l’identificazione dall’infezione da SARS-CoV-2, “Allegato A” del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

- di approvare il modello di istanza  “allegato B” del presente atto), per farne parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

- di garantire adeguata pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio online e nel sito internet istituzionale dell’Ente.

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it


Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


